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ABSTRAKT

Čeleď Enterobacteriaceae zahrnuje významné rody z hlediska patogenity a lidského zdraví.

Jsou součástí střevní mikroflóry lidí i zvířat a mimo jiné se hojně vyskytují i ve vodě, půdě

a na rostlinách. Ačkoliv je většina nepatogenní, zahrnuje tato čeleď také podmíněně

patogenní či patogenní původce vážných onemocnění. Mezi takové rody se řadí např.

Salmonella, Escherichia, Yersinia, Enterobacter apod. Problémem u takových rodů je stále

častěji se objevující rezistence k antibiotikům, jejíž dopadem je neúčinnost antimikrobních

látek při léčbě infekcí a zvyšující se mortalita. Tato práce byla zaměřena na stanovení

antibiotické rezistence u kmenů čeledi Enterobacteriaceae ke 20 různým antibiotikům

diskovou difúzní metodou. Bylo prokázáno, že všech 39 izolovaných kmenů z kuřecího

masa bylo rezistentní alespoň k jednomu antibiotiku. Nejčastěji se vyskytující rezistencí je

rezistence na peniciliny, cefalosporiny a linkosamidy (klindamycin). Výsledky této práce

dokazují, že antibiotická rezistence je u izolátů z kuřecího masa velmi rozšířená a může tak

přispívat k šíření rezistence, což je celosvětový problém zejména u zásobních antibiotik typu

kolistin.

Klíčová slova: Enterobacteriaceae, antibiotika, antibiotická rezistence, disková difúzní

metoda

ABSTRACT

Enterobacteriaceae is a family of important genera in terms of pathogenicity and human

health. They are part of the intestinal microflora of humans and animals and are also present

in water, soil and plants. Although most are non-pathogenic, this family also includes

conditionally pathogenic agents of serious diseases. Such genera inlude for example

Salmonella, Escherichia, Yersinia, Enterobacter etc. The problem with these genera is the

increasing resistence to antibiotics, the impact of which is the ineffectiveness of

antimicrobials in the treatment of infections and higher mortality. This work was focused on

determining the antibiotic resistance of Enterobacteriaceae strains to 20 different antibiotics

by disk diffusion method and each strain was found to be resistant to at least one antibiotic.

The most common resistance is resistance to penicillins, cephalosporins and lincosamides

(clindamycin). The results of this work prove that antibiotic resistance is very widespread in

chicken isolates and can contribute to the spread of resistance, which is a worldwide

problem, especially with colistin-type antibiotics,
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ÚVOD

Rezistence na antibiotika, tedy odolnost mikroorganismů vůči nim, je zejména v poslední

době poměrně velkým problémem, a to jak v rozvojových, tak ve vyspělých zemích. Jejímu

rozšiřování mimo špatné hygieny napomáhá chybné užívání antibiotik vlivem jejich

zbytečného podávání, často jen na žádost pacientů, kteří si neuvědomují dlouhodobá rizika.

Antimikrobiální rezistence u bakteriálních patogenů je výzvou, která je spojena s vysokou

morbiditou a mortalitou. Rozvoj multirezistence má za následek obtížnou léčitelnost či

dokonce neléčitelnost mnoha nebezpečných infekcí antibiotiky. V současnosti existuje

nedostatek účinných terapií a preventivních opatření a pouze několik nových antibiotik,

jejichž vývoj může nabízet nové léčebné možnosti a alternativní antimikrobiální terapii.

Konkrétně mezi čeledí Enterobacteriaceae najdeme zástupce, u nichž se antibiotická

rezistence může stát velkým ohrožením, protože tyto kmeny jsou původci mnoha

onemocnění nebezpečných pro lidskou populaci. Jednat se může například o patogenní

druhy Escherichia coli, Salmonella enterica, Shigella spp., Yersinia enterocolitica apod.

V posledních desetiletích došlo k dramatickému celosvětovému nárůstu lidských

patogenních bakterií, které jsou odolné vůči jednomu nebo více antibiotikům a také Světová

zdravotnická organizace (WHO) se snaží ohledně tohoto tématu vyvolat osvětu a apelovat

na své členské země za účelem výrazného omezení používání antimikrobiálních léčiv.

Tato diplomová práce se zabývá izolací bakterií čeledi Enterobacteriaceae ze vzorků

chlazeného kuřecího masa získaného z maloobchodních sítí ve Zlínském kraji, jejich

následnou identifikací a sledováním antibiotické rezistence ke 20 různým antibiotikům

metodou diskové difúzní metody.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POTRAVINY A KRMIVA ŽIVOČIŠNÉHO PŮVODU

Enterobacteriaceae rezistentní na antibiotika jsou pravidelně detekovány u hospodářských

zvířat. Jako patogeny způsobují obtížně léčitelné infekce a jako komenzály mohou sloužit

jako zdroj genů rezistence pro jiné bakterie. Jatka produkují značné množství odpadních vod

obsahujících bakterie rezistentní na antimikrobiální látky, které se uvolňují do životního

prostředí (Esemu et al., 2022). Mezi významné zdroje těchto bakterií je z potravin

živočišného původu řazeno maso hovězí a kuřecí, problémem se ukázalo také krmivo, tzv.

RMBD a v neposlední řadě jsou to odpadní vody.

Extraintestinální patogenní Escherichia coli (ExPEC) je nejčastější příčinou

extraintestinálních infekcí získaných v komunitě a v nemocnicích. Hypotéza, že

rezervoárem lidské ExPEC můžou být potravinová zvířata, byla předmětem zkoumání

několika skupin po celém světě (Ferraresso, 2022). Experimentální studie ukazující sdílený

patogenní potenciál lidského ExPEC a ptačí patogenní E. coli naznačují, že tyto

extraintestinální E. coli mohou pocházet ze stejných bakteriálních linií, případně mohou mít

společné evoluční kořeny. Důsledné pozorování specifických linií lidského ExPEC

v drůbeži nebo drůbežích produktech a zřídka v jiných masných komoditách podporuje

hypotézu, že pro lidský ExPEC může existovat drůbeží rezervoár. Časová prodleva

mezi získáním lidského ExPEC (ve střevě) a infekcí je zásadní výzvou, před kterou stojí

studie, které se pokoušejí přisoudit přenos ExPEC drůbeži nebo jiným zdrojům životního

prostředí (Manges, 2015). Pokud by byl i zlomek všech lidských infekcí ExPEC, zejména

těch antimikrobiálně rezistentních, způsoben zavedením multirezistentních linií ExPEC

prostřednictvím kontaminovaných potravinových produktů, dopad pro veřejné zdraví,

produkci potravin živočišné výroby a bezpečnost potravin bude významný (Dale, 2015).

Co se masného průmyslu týče, ke kontaminaci většinou dochází kvůli nedostatečným

hygienickým podmínkám a manipulaci na jatkách. Navíc uchycení bakterií a tvorba biofilmu

na různých povrchách usnadňují křížovou kontaminaci. Kůže, obsah trávicího systému a

kontaminovaná voda mohou být zdrojem například stafylokoků, escherichií a také Bacillus

cereus (Bakhtiary et al., 2016).

Různé procesy na jatkách, jako je eviscerace, mohou kontaminovat jatečně upravená těla a

zařízení střevními bakteriemi. Nejčastěji detekovanými fekálními koliformy na jatkách jsou

rody Enterobacter, Citrobacter a Klebsiella (Guentzel, 1996). Enterokoky rezistentní

na antibiotika byly izolovány z dobytka, drůbeže a prasat. (Bakhtiary et al., 2016).
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Pseudomonády jsou hlavní příčinou procesů kažení masa, primárně kvůli jejich metabolické

univerzálnosti a schopnosti produkovat extracelulární proteázy a lipázy způsobují oxidaci,

změnu barvy, tvorbu slizké nebo kašovité formy a degradaci zvířecích tkání (Wang, 2018).

Kontaminace masa rezistentními kmeny Staphylococcus aureus a E. coli se během procesu

porážky podle jedné ze studií dramaticky zvýšila, což naznačuje druhotnou kontaminaci

z prostředí jatek. Četnost izolace salmonel v produktech ze surového hovězího masa je vyšší

než E. coli O157, což je dáno vyšší schopností přežití salmonel mimo střeva zvířat

(Bakhtiary et al., 2016).

Jedna ze studií analyzovala odpadní vodu ze sedmi jatek (prasat a drůbeže)

na Enterobacteriaceae, které nesou beta-laktamázu (ESBL) s rozšířeným spektrem a jsou

odolné vůči kolistinu. Rezistentní bakterie byly pravidelně detekovány ve zde sledovaných

odpadních vodách. Všech 25 bakteriálních kmenů produkujících ESBL (19 E. coli a šest K.

pneumoniae) izolovaných z drůbežích jatek bylo odolných vůči více léčivům. Na jatkách


[…]


v důsledku nadměrné exprese jejich chromozomální beta-laktamázy. (Pepperell et al., 2002).

Multirezistentní kmeny nesoucí AmpC β-laktamázu, širokospektrální β-laktamázu a další

mechanismy rezistence jsou spojeny s vyšší mírou úmrtnosti v nemocnicích (Liu et al.,

2018).

Dále např. multirezistenci izolátů Raoultella ornithinolytica získaných ze zvířat z farem

potvrzuje také studie Pasové a kol. (2021). Uvádí, že zatím není známo, zda zvířata z farmy

mohou působit jako rezervoáry pro multirezistentní kmeny Raoultella ornithinolytica,

nicméně tento problém se ukazuje být hrozbou (Pas a kol, 2021). Multirezistenci u rodu

Raoultella zmiňují i Hajjar a kol. (Hajjar et al., 2020). Toto je nicméně jen pár příkladů

a studií na toto téma bylo provedeno opravdu velké množství. Je tedy zjevné, že napříč čeledí
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Enterobacteriaceae jsou vědci s tímto problémem obeznámeni a riziko rezistence a

multirezistence je celosvětovým problémem.

6.2.9 Aeromonas (čeleď Aeromonadaceae)

Při izolaci a následné identifikaci bakteriálních kmenů izolovaných z VRBL agaru bylo

zjištěno poměrně velké zastoupení aeromonád (Aeromonas caviae, A. hydrophila i A.

sobria). Je známo, že rod Aeromonas způsobuje u lidí různé nemoci a jsou spojeny se

střevními a extraintestinálními infekcemi. Tento rod má rostoucí význam jako nově

vznikající patogen a je nesporné, že kmeny Aeromonas mohou produkovat mnoho různých

faktorů virulence, jako jsou enterotoxiny, hemolyziny nebo cytotoxiny a velkou roli u nich

hraje i antibiotická rezistence (Altwegg et al., 2008).

V přenosu této bakterie na člověka hrají důležitou roli ryby a kuřata a ve studii Praveena a

kol. (2016) právě zoonotický význam rodu Aeromonas zdůrazňují. Byla zde zjištěna vysoká

prevalence kmenů produkujících toxiny mezi izoláty tohoto rodu (Praveen et al., 2016).

Drůbeží maso a jeho produkty jsou široce konzumovány lidmi po celém světě a infekce

bakteriemi rodu Aeromonas u drůbeže byly hlášeny v různých částech světa s ničivými

dopady. Také studie, kterou u aeromonád izolovaných z kuřat pomocí diskové difúzní

metody provedl Igbinosa, uvádí vysokou rezistenci k různým antibiotikům napříč jejich

skupinami (Igbinosa, 2014).

Vzhledem k výsledkům různých studií a výsledkům, které byly získány v této diplomové

práci, by vhodným doporučením bylo mimo enterobakterií sledovat také aeromonády, které

v kuřecím mase mají opravdu velké zastoupení a jedná se o rizikové patogeny s hrozbou

šíření antibiotické rezistence.
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ZÁVĚR

Antibiotická rezistence je z hlediska účinnosti antibiotik velkým problémem. V důsledku

infekcí způsobených bakteriemi odolnými k antimikrobiálním látkám zemřou v Evropě

každoročně desítky tisíc lidí. Cílem práce bylo provést izolaci a identifikaci kmenů čeledi

Enterobacteriaceae ze vzorků masa chlazených kuřat zakoupených v maloobchodní síti

Zlínského kraje a stanovit rezistenci k antibiotikům diskovou difúzní metodou. Takto bylo

získáno celkem 39 kmenů patřících do různých rodů sledované čeledi (šlo o rody

Buttiauxella, Citrobacter, Enterobacter, Escherichia, Hafnia, Klebsiella, Kluyvera,

Leclercia, Raoultella, Salmonella, Serratia a Yersinia). Vyšetřením vzorků v této práci byla

zjištěna vysoká prevalence bakterií sledované čeledi rezistentních k antimikrobiálním

látkám. Rezistentní k alespoň jednomu antibiotiku byly všechny izoláty. Nejvíce

rezistentních kmenů bylo vůči cefalosporinům a penicilinům. Všechny izoláty byly

rezistentní také ke klindamycinu ze skupiny linkosamidů. Rizikem je také rezistence

k antibiotiku poslední instance – kolistinu, a to napříč celou čeledí. Rezistence ke kolistinu

u druhů Escherichia coli i dalších rodů z čeledi Enterobacteriaceae se stala celosvětově

pravidelně sledovanou.

Vzhledem ke snaze v České republice i ve světě použití antibiotik regulovat, by se dala

očekávat nižší spotřeba antibiotik, a tedy klesající, nebo alespoň nezvyšující se trend

rezistence. Výsledky diplomové práce ale ukazují, že tato problematika je stále aktuální.

Ze získaných kmenů čeledi Enterobacteriaceae byly všechny rezistentní k cefuroximu

a cefazolinu (cefalosporiny), dále 97,4 % k ampicilinu (peniciliny) a klindamycinu

(linkosamidy). Většina kmenů byla rezistentní i k dalším penicilinům (ampicilin/sulbactam

92,3 %, amoxicilin 84,6 %). Dále vykazovalo 61,5 % izolátů rezistenci k cefoxitinu, 28,2 %

k ceftriaxonu, 20,5 % k tetracyklinu, 15,4 % ke kolisitnu, 12,8 % k sulfametoxazol

trimetoprimu a 10,3 % k doxycyklinu. Menší procento (5,1 %) bylo rezistentní

i k ciprofloxacinu, ceftazidimu a azitromycinu.

Závěrem lze konstatovat, že dosažené výsledky dokazují, že fenomén antibiotické rezistence

se u izolátů z kuřecího masa vyskytuje velmi významným podílem a může tak přispívat

k šíření rezistence, což je celosvětový problém napříč skupinami antibiotik.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 61
