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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Cílem této diplomové práce bylo izolovat bakterie čeledi Enterobacteriaceae ze vzorků
chlazeného kuřecího masa. V práci se občas vyskytují drobné gramatické a stylistické chyby
(např. používání et al., a kol.), které nesnižují úroveň práce. V teoretické části se vyskytují
anglické obrázky z původní literatury, které by zasloužili upravit. Diskuze je čtivá a čtenáře
vtahuje do problematiky.
Zmíněné nedostatky nesnižují významně diplomovou práci. Byly zde splněny cíle formulované
v zadání diplomové práce a tuto práci lze tedy hodnotit na stupnici ECTS stupněm "A", práci
doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Jaké rody patří do čeledi Enterobacteriaceae a které druhy jsou patogenní pro člověka?
2) Jaké jsou další metody identifikace bakterií?
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Podpis oponenta diplomové práce